

Please check the examination details below before entering your candidate information

Candidate surname					Other names				
Centre Number					Candidate Number				

Pearson Edexcel Level 3 GCE

Friday 13 June 2025

Morning (Time: 2 hours 15 minutes)

Paper reference **9UR0/03**

Urdu

Advanced

PAPER 3: Listening, Reading and Writing in Urdu

You must have:
the correct digital recording (downloaded at your centre) and a suitable individual listening device

Total Marks

Instructions

- Use **black** ink or ball-point pen.
- **Fill in the boxes** at the top of this page with your name, centre number and candidate number.
- Answer **all** questions.
- Answer the questions in the spaces provided
– *there may be more space than you need.*
- Candidates are recommended to start with Section A: Listening Comprehension and work through each question as presented in the question paper.
- We recommend you spend 45 minutes on Section A: Listening Comprehension and 1 hour 30 minutes on Section B: Listening, Reading and Writing.
- You must **not** use a dictionary.

Information

- The total mark for this paper is 60.
- The marks for **each** question are shown in brackets
– *use this as a guide as to how much time to spend on each question.*

Advice

- Read each question carefully before you start to answer it.
- Try to answer every question.
- Check your answers if you have time at the end.

Turn over ►

P81614A

©2025 Pearson Education Ltd.
Y:1/1/1/1/1/




Pearson

DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

BLANK PAGE



SECTION A**Listening**

Answer ALL questions.

Write your answers in the spaces provided.

We recommend you spend no more than 45 minutes on this section.

Multiple-choice questions must be answered with a cross in a box (⊗). If you change your mind about an answer, put a line through the box (⊗) and then mark your new answer with a cross (⊗).

Open-response questions do not require full sentences and you may respond using single words or phrases. You may use words from the listening passages but you must not transcribe whole sections.

You are going to listen to five passages in Section A. The duration of each passage is approximately:

Passage 1 = 1 minute 10 seconds

Passage 2 = 1 minute 11 seconds

Passage 3(a) = 1 minute 14 seconds

Passage 3(b) = 1 minute 14 seconds

Passage 4 = 1 minute 58 seconds

You will be in charge of the recording and you may listen to each passage as often as you wish, and write your answers whenever you wish to do so.

پاکستان میں جاگیر دارانہ نظام

1 فاطمہ ریڈیو پر جاگیر دارانہ نظام کے بارے میں بات چیت کر رہی ہے۔ ہر جملے کو صحیح حصہ لگا کر مکمل کیجیے۔ چار درست فقروں کے سامنے ☒ کا نشان لگائیے۔

(i) پاکستان کے دیہاتوں میں جاگیر دارانہ۔۔۔

(1)

☐	A	نظام کی جڑیں بہت کمزور ہیں۔
☐	B	نظام ختم ہوتا جا رہا ہے۔
☐	C	نظام کی جڑیں بہت گہری ہیں۔
☐	D	نظام سے سب بہت خوش ہیں۔

(ii) سیاسی نظام جاگیر دار طبقے کی۔۔۔

(1)

☐	A	مخالفت میں ہے۔
☐	B	گرفت میں ہے۔
☐	C	پہنچ سے بہت دور ہے۔
☐	D	ترجیح نہیں ہے۔

(iii) الیکشن کے دوران علاقے کے ووٹ کا فیصلہ۔۔۔

(1)

☐	A	گھر کے مرد کرتے ہیں۔
☐	B	لوگ خود ہی کرتے ہیں۔
☐	C	جاگیر دار ہی کرتے ہیں۔
☐	D	گھر کی عورتیں کرتی ہیں۔



(iv) کوئی شخص یہ نہیں چاہتا کہ اس۔۔۔

(1)

☐	A کو ہر دن محنت مشقت کرنی پڑے۔
☐	B کے اہل خانہ کو بے گھر ہونا پڑے۔
☐	C کو خاندانی حمایت نہ حاصل ہو۔
☐	D کے اہل خانہ کو مشکلات کا سامنا کرنا پڑے۔

(Total for Question 1 = 4 marks)



ہجرت کے بارے میں مہاجرین کا نقطہ نظر

2 احمد ہجرت کے بارے میں ٹی وی پر بات چیت کر رہا ہے۔ ہر جملے کو صحیح حصہ لگا کر مکمل کیجیے۔ پانچ درست فقروں کے سامنے ☒ کا نشان لگائیے۔

(i) کوئی بھی شخص ہجرت۔۔۔

(1)

☐	A	بہت خوش ہو کر کرتا ہے۔
☐	B	خوشی سے نہیں کرتا ہے۔
☐	C	آسانی سے کر سکتا ہے۔
☐	D	مرضی سے کرتا ہے۔

(ii) لوگ۔۔۔ کے لیے ہجرت کرتے ہیں۔

(1)

☐	A	والدین کی خواہش پوری کرنے
☐	B	خاندان سے ملنے
☐	C	دوستوں سے ملنے
☐	D	اپنے حالات کو بہتر بنانے

(iii) ہجرت کی خاطر لوگ۔۔۔

(1)

☐	A	والدین سے اجازت نہیں لیتے۔
☐	B	سفر کی مشکلات برداشت نہیں کرتے۔
☐	C	سیاسی پارٹیوں کی حمایت کرتے ہیں۔
☐	D	عزیز و اقارب کی جدائی برداشت کرتے ہیں۔



(iv) بڑے شہروں میں مزدوری کرنے والے افراد کو۔۔۔

(1)

☐	A	سفر کی سہولتیں دی جاتی ہیں۔
☐	B	کام کی بہت سہولتیں ہیں۔
☐	C	مشکلات برداشت کرنی پڑتی ہیں۔
☐	D	دوسری زبان سیکھنی پڑتی ہے۔

(v) مزدوری کرنے والے افراد کی تنخواہ سے۔۔۔

(1)

☐	A	صرف ان کا کرایہ دیا جاتا ہے۔
☐	B	ان کے ماں باپ گزارا کرتے ہیں۔
☐	C	کاروبار کیا جاتا ہے۔
☐	D	نیا گھر خریدا جاتا ہے۔

(Total for Question 2 = 5 marks)



اردو بولنے والی دنیا پر مغرب کا ابھرتا ہوا اثر

3 (a) عمران اردو بولنے والے ملکوں کے بارے میں بات کر رہے ہیں ان کا انٹرویو سنئے۔ سوالوں کے جواب اردو میں لکھیے۔

(i) عمران کے مطابق پاکستانی لوگوں کا طرز زندگی کیسا ہے؟

(1)

(ii) عمران کے مطابق پاکستانی تہذیب کی کون سی بات دوسروں سے الگ کرتی ہے؟ (دو باتیں لکھیے)

(2)

(iii) پاکستانی تہذیب پر مغربی خیالات کے اثر انداز ہونے میں کتنا عرصہ لگا؟

(1)

(iv) سوشل میڈیا کے علاوہ پاکستانی تہذیب پر مغربی خیالات کا اثر کیوں ہوا؟

(1)

(v) پاکستانی لوگ مغربی طرز زندگی میں کامیابی کیوں سمجھتے ہیں؟

(1)



Listen to the second part of the interview. Summarise what you hear. You do not have to write full sentences. Identify three points for question 3(b)(i) and three points for question 3(b)(ii).

اگلے اقتباس کا خلاصہ لکھیے۔ مختصر فقرے کافی ہوں گے۔

3(b)(i) اور 3(b)(ii) کے لیے تین تین باتیں لکھیے۔

اقتباس نمبر ۳(b)

3 (b) ارم اور عمران کے انٹرویو کا دوسرا حصہ سنئے۔ جوابات اردو میں لکھیے۔

(i) ارم نے درج ذیل کے بارے میں جو کہا ہے اس کا خلاصہ لکھیے:

• مغربی خیالات سے زیادہ تر متاثر ہونے والے

(1)

• مغربی تہذیب کے بڑھنے کی وجہ

(1)

• نوجوانوں کے سوشل میڈیا کے استعمال کی وجہ

(1)

(ii) عمران نے درج ذیل کے بارے میں جو کہا ہے اس کا خلاصہ لکھیے:

• ہجرت کی خواہش کی وجہ

(1)

• ہجرت سے کون سے رجحان میں اضافہ

(1)

• پاکستان کے تعلیمی نظام کے بارے میں

(1)

(Total for Question 3 = 12 marks)



شادی کے بارے میں بدلتے ہوئے رویے

4 عدیلہ اپنے ابو سے شادی کے بدلتے ہوئے رویوں کے بارے میں گفتگو کر رہی ہے۔ ان کی بات چیت کو سن کر مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات اردو میں لکھیے۔

(a) عدیلہ کے مطابق شادی میں خاندان کے علاوہ اور کون شریک ہوتا ہے؟

(1)

(b) ابو کے مطابق شادی کی رسومات کس کے مطابق ہوتی ہیں؟ (دو باتیں لکھیے)

(2)

(c) ابو کے مطابق شادی میں بہت ساری رسومات کیوں ختم ہوئی ہیں؟

(1)

(d) ابو نے پگڑی باندھنے کے بارے میں کیا کہا ہے؟ (دو باتیں لکھیے)

(2)

(e) ارم کے مطابق دولہے کی بہنیں گھوڑے کو کیوں روکتی تھیں؟

(1)

(f) آج کل شادی میں دی جانے والی ڈبیوں کے بارے میں کیا مختلف ہوتا ہے؟ (دو باتیں لکھیے)

(2)

(Total for Question 4 = 9 marks)

TOTAL FOR SECTION A = 30 MARKS



SECTION B**Listening, Reading and Writing****Answer ALL questions.****Write your answers in the spaces provided.**

For this task, you must summarise information in response to a spoken source (5a) and a text (5b). You must also answer a question on the two sources (5c).

For Question **5(a)**, you are going to listen to one passage. The duration of the passage is approximately:

Passage 5(a) = 1 minute 05 seconds

You will be in charge of the recording and you may listen to the passage as often as you wish. For this question, you do not have to write in full sentences, you may respond using short phrases. You may use words from the listening passage but you must not transcribe whole sections.

For Question **5(b)**, you are going to read one text. For this question, you do not have to write in full sentences, you may respond using short phrases. You may use words from the text but you must not transcribe whole sections.

For Question **5(c)**, you must answer a question on both the spoken passage and the text. For this question, **you must write in full sentences**. Write approximately 220–270 words.

5 (a) ایمان کی آڈیو بلاگ سے لیا گیا ایک اقتباس سنئے جس میں وہ خاندان میں عورتوں کے کردار کے بارے میں بات کر رہی ہے۔

ایمان نے خاندان میں عورتوں کے کردار کے بارے میں جن خیالات کا اظہار کیا ہے ان کا خلاصہ لکھیے۔
آپ کو چار باتیں لازمی اردو میں لکھنی چاہئیں۔ مکمل جملے لکھنے کی ضرورت نہیں۔

(i)

(1)

(ii)

(1)

(iii)

(1)

(iv)

(1)

(Total for Question 5(a) = 4 marks)



5 (b) درج ذیل تبصرہ پڑھیے جو علی نے ایمان کے 5(a) میں دیے گئے تبصروں کے جواب میں آن لائن لکھا ہے۔

میں آپ کی بات سے اتفاق نہیں کرتا کیونکہ میں سمجھتا ہوں کہ مرد اور عورت دونوں ایک خاندان کو اکٹھا کر سکتے ہیں۔ اس لیے خاندان کے ایک ساتھ رہنے میں مرد کا بھی اہم کردار ہوتا ہے۔ میرے خیال میں گھر کے تمام فیصلے اگر مرد اور عورت مل کر کریں تو یہ سارے خاندان کے لیے زیادہ فائدہ مند ثابت ہو سکتا ہے۔ گھریلو ذمہ داریاں بھی مرد اور عورت دونوں مل جل کر بخوبی انجام دے سکتے ہیں۔ اس کے علاوہ میری رائے میں خاندان کے لوگوں کا اتفاق سے رہنے کا انحصار والدین کے اچھے تعلقات پر ہے کیونکہ اگر سب اکٹھے رہیں گے تو خاندان مضبوط رہے گا مگر بچوں کو بھی اپنی ذمہ داریوں کا خیال رکھنا چاہیے۔ بے شک ماں باپ کو اپنے تمام رشتوں سے بے حد عزت ملتی ہے اور اسی وجہ سے گھر کے سب افراد والدین سے بہت پیار کرتے ہیں۔

علی نے خاندان میں مرد اور عورت دونوں کے مشترکہ کردار کے بارے میں جن خیالات کا اظہار کیا ہے ان کا خلاصہ لکھیے۔ آپ کو چار باتیں لازمی اردو میں لکھنی چاہئیں۔ مکمل جملے لکھنے کی ضرورت نہیں۔

(i)

(1)

(ii)

(1)

(iii)

(1)

(iv)

(1)

(Total for Question 5(b) = 4 marks)



5 (c) ایمان اور علی کے خیالات کا تجزیہ کیجیے۔ آپ کس کے خیالات سے اتفاق کرتے ہیں اور کیوں؟ تقریباً ۲۲۰ سے ۲۷۰ کے درمیان الفاظ اردو میں لکھیے۔



DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

Handwriting practice area with 24 horizontal dotted lines.



DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

(Total for Question 5(c) = 22 marks)

TOTAL FOR SECTION B = 30 MARKS
TOTAL FOR PAPER = 60 MARKS



DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

BLANK PAGE



DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

BLANK PAGE



DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

DO NOT WRITE IN THIS AREA

BLANK PAGE



BLANK PAGE

Source information

پاکستان میں جاگیر دارانہ نظام

Source: <http://religion.asianindexing.com/index.php?title=Al-Idah/>

پاکستان میں جاگیر دارانہ نظام

Source: <http://religion.asianindexing.com/index.php?title=Al-Idah/>

اردو بولنے والی دنیا پر مغرب کا ابھرتا ہوا اثر

Source: www.minhajsisters.com

شادی کے بارے میں بدلتے ہوئے رویے

Source: <https://forum.mohaddis.com/threads/>

خاندان میں عورتوں کا کردار

Source: <https://jamaatwomen.org/page/women/subpage-1>

